
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33222 Quinta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2016

PORTARIA Nº 603/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,considerando a solicitação de concessão 
de Diárias através do Processo nº 2016/369599, Memorando nº 
062/2016 - DIAF/FSCMP de 09/09/2016R E S O L V E:
I - CONCEDER, 2 ½ (duas e meia) diária a servidora ROSANE 
MARQUES ROSADO GOMES, matricula nº 5684846/1, exerce 
a Função de Diretora Administrativa e Financeira, CPF: 
166.244.402-87 valor de R$ 720,00  (setecentos e vinte reais ), 
por ter que seguir em caráter ofi cial a serviço desta Fundação, 
para a cidade de Fortaleza /CE no período de 21/09/2016 á 
23/09/2016 a fi m de participar do I Fórum Internacional Norte e 
Nordeste de Gestão e Excelência em SaúdeII - A despesa a que 
se refere o item anterior correrá por conta de recursos próprios e 
terá a seguinte Classifi cação Orçamentária:10.128.1427.8307 - 
Fonte 0103 - Elemento de Despesas - 339014 - Valor R$ 720,00  
(setecentos e vinte reais)
III- A Prestação de conta do recurso recebido é de 5 (cinco) 
dias úteis após o regresso da viagem, conforme disciplina de 
legislação pertinenteDê-se ciência, publique-se e cumpra-
seBelém - PA, 13 de setembro de 2016ROSANGELA BRANDÃO 
MONTEIRO
Presidente da FSCMP

 
Protocolo: 114255

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 607/GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 596/GAP/FSCMP de   09.09.2016, 
publicada no DOE nº 33.211 de 14/09/2015, que concedeu 30 
(trinta) dias de Licença  Prêmio à servidora Rozeneides Ferreira 
Farias, Id. Funcional nº 57190709-3, ocupante do cargo de 
Técnica de Enfermagem lotada na Gerência de Nutrição, no 
período de 01.10.2016 a 30.10.2016, referente ao triênio, 
04.01.2011 a 03.01.2016Dê-se ciência, publique-se e cumpra-
seBelém – PA, 15 de setembro de 2016ROSANGELA BRANDÃO 
MONTEIRO
Presidente da FSCMP

 
Protocolo: 114598

PORTARIA Nº 606/GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
RESOLVE:
 TORNAR SEM EFEITO a Portaria Coletiva 467/GAP/FSCMP 
de   20.07.2016, publicada no DOE nº 33.175 de 22/07/2015, 
que concedeu 30 (trinta) dias de Licença  Prêmio à servidora 
Mônica Adriana dos Reis Pereira, Id. Funcional nº 57194394-
1, ocupante do cargo de Técnica de Enfermagem lotada na 
Gerência de Diagnostico por Imagem, no período de 16.09.2016 
a 15.10.2016, referente ao triênio, 11.01.2011 a 10.01.2014Dê-
se ciência, publique-se e cumpra-seBelém – PA, 16 de setembro 
de 2016ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

 
Protocolo: 114605

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 618/GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE 
nº 32.836 de 27/02/2015CONSIDERANDO o falecimento do 
(a) Genitor (a) do (a)  Senhor (a) LILIAN FRANÇA SANTOS 
MONTEIRO PEREIRA, ocorrido em 15 de Setembro de 2016 e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento 
de pessoa da família ao  servidor (a)  LILIAN FRANÇA SANTOS 
MONTEIRO PEREIRA, ocupante do cargo de Médico Pediatra, Id. 
Funcional nº 5076013-3, lotado (a) no Ambulatório de Pediatria 
no período de 15.09.2016 a 22.09.2016,  conforme certidão de 
óbito nº 065656.01.55.2016.4.00352.151.0146789-42II - Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicaçãoArt. 3º Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 15 de setembro de 2016 Dê-se ciência, publique-
se e cumpra-se     Belém – PA, 26 de Setembro de 2016   
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

 
Protocolo: 114532

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2016NE01617
Valor: R$ 4.020,00
Data: 09/09/2016
Vigência: 09/09/2016 a 07/12/2016
Objeto: aquisição de material de consumo – Máscara para 
proteção semi-facial, descartável (1500 unidades)Disp. de 
Licitação-Cotação Eletrônica-Compra Direta: 2016/339548
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Despesa: 339030; Fonte: 0269
Contratado: E. R. TRINDADE – EPP (TRIMED)
Endereço: Av. da República, nº 1525 - Bairro Centro, CEP: 
68.790-000, Santa Isabel do Pará/PA
Telefone: (91)3263-4563
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

 
Protocolo: 114587

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2016NE01619
Valor: R$ 6.820,00
Data: 14/09/2016
Vigência: 14/09/2016 a 12/12/2016
Objeto: aquisição de material de consumo – compra de 360 
(trezentos e sessenta) unidades de camisasDisp. de Licitação-
Cotação Eletrônica-Compra Direta: 2016/257923
Orçamento: Funcional Programática: 10.122.1297.8338; 
Despesa: 339030; Fonte: 0269
Contratado: JANETE EDITE PEREIRA DOS SANTOS
Endereço: Rua Acapuco, nº 13 - Bairro Novo Horizonte, 
Parauapebas/PA
Telefone: (91)3033-5135
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

 
Protocolo: 114581

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2016NE01618
Valor: R$ 490,00
Data: 14/09/2016
Vigência: 14/09/2016 a 12/12/2016
Objeto: contratação de serviço de plotagem – um adesivo 4,5 
metros de largura x 2,10 metros de alturaDisp. de Licitação-
Cotação Eletrônica-Compra Direta: 2016/352531
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Despesa: 339030; Fonte: 0269
Contratado: A R S COMERCIO E SERVICOS LTDA – EPP (DISK 
CARIMBOS E SERVICOS)
Endereço: Ruas dos Timbiras, nº 1985 - Jurunas, CEP: 66.030-
610, Belém/PA. Telefone: (91)3266-1643
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

 
Protocolo: 114610

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2016NE01591
Valor: R$ 138.676,00
Data: 16/08/2016
Vigência: 16/08/2016 a 13/11/2016
Objeto: compra de medicamentos diversos para este Hospital 
PúblicoDispensa de Licitação: 026/2016
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa; 339030; 
Fonte: 0269003264
Contratado: F. CARDOSO E CIA LTDAEndereço: Av. Almirante 
Barroso, nº 750, Marco, Belém-PA, CEP: 66630-505, telefone: 
(91)3202-1344
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

 
Protocolo: 114624

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO CONTRATO Nº 036/2016 - HEMOPA 
(REFERENTE AO PROCESSO Nº 2015/480889)
ONDE SE LÊ:CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:
11.1 - As despesas decorrentes deste contrato correrão à conta 
da seguinte dotação orçamentária:
Unidade Orçamentária: 62201     Programa de Trabalho: 
10122129783380000

Fonte de Recurso: 0661000000 / 0261000000
Natureza de Despesa: 339030
LEIA-SE:
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
11.1 - As despesas decorrentes deste contrato correrão à conta 
da seguinte dotação orçamentária:
Unidade Orçamentária: 62201     Programa de Trabalho: 
10122129783380000
Fonte de Recurso: 0261000000 / 0269001022
Natureza de Despesa: 339030
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 20 de setembro de 2016Ana 
Suely Leite Saraiva
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ

 
Protocolo: 114387

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 147/2016, DECORRENTE 
DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO PROCESSADA SOB 
O Nº 16/2016, COM FULCRO NO ARTIGO 25, INCISO I 
DA LEI Nº 8.666/93, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
2016/120951DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: CEI COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E IMP. DE MATERIAIS 
MÉDICOS LTDA, com sede na Estrada dos Bandeirantes, nº 
6373, Lote 02, Pal 23929, Quadra 06, CEP nº 22.780-081, 
Jacarepaguá, Cidade do Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 40.175.705/0001-64     DO 
OBJETO: O objeto do presente contrato é o FORNECIMENTO DE 
CANISTER PARA CONGELAMENTO DE BOLSAS DE SANGUE DE 
CORDÃO UMBILICAL E PLACENTÁRIO, conforme especifi cações 
e quantidades arroladas neste contrato, no termo de referência 
e anexos, partes integrantes deste instrumentoDO PRAZO: Este 
contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses, contados da 
data de sua assinatura, podendo ser prorrogado de acordo com 
a legislação que rege a matéria, por prazo e condições a serem 
fi rmados através de termo aditivo, até a entrega defi nitiva do 
objeto contratualDOS RECURSOS: As despesas decorrentes 
deste contrato correrão à conta da dotação orçamentária a 
seguir:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 1030214278294000000 e 
10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022
Natureza de Despesa: 449052
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 
51.000,00 (cinqüenta e um mil reais), já inclusos todos os 
custos necessários à entrega do objeto licitado, entre eles 
todos os insumos, impostos, taxas, seguros, encargos sociais, 
previdenciários, comerciais, transportes, bem como quaisquer 
outras incidências diretas/ ou indiretas que possam incidir sobre 
o custo do objeto licitadoDO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 20 de setembro de 2016
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
PAULO CÉSAR PACHECO - CEI COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E IMP. 
DE MATERIAIS MÉDICOS LTDA
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

 
Protocolo: 114409

EXTRATO DO CONTRATO Nº 148/2016, DECORRENTE 
DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO PROCESSADA 
SOB O Nº 14/2016, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
2015/216745DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: BIOSAFE BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
21.052.716/0001-02, com sede na Rua Luis Gama, nº 971, 
Bonfi m, CEP nº 13070-717, Campinas – SP     DO OBJETO: O 
objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE KIT SEPAX CS – 
530 UTILIZADO NO PROCESSAMENTO DE BOLSAS DE SANGUE 
DE CORDÃO UMBILICAL E PLACENTÁRIO DA FUNDAÇÃO 
HEMOPADO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 
(doze) meses contados da data de sua assinatura, podendo ser 
prorrogado de acordo com a legislação que rege a matéria, por 
prazo e condições a serem fi rmados através de termo aditivo, 
até a entrega defi nitiva do objeto contratualDOS RECURSOS: 
As despesas decorrentes deste contrato correrão à conta da 
dotação orçamentária a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201 e 90101
Programa de Trabalho: 10302142782880000 / 
10302142782940000


